
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
KRÁSNÝ LES  

 

1691 – 1950 

Inventář číslo AP 57/11 

NAD 158 

Vlastník fondu: Římskokatolická farnost Krásný Les (u Ústí nad Labem) 

 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 

 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/11. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Krásný Les 

Časový rozsah: 1691 – 1950 
Inventární jednotky: 34 
Evidenční jednotky: 34 
Rozsah: 1,4 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 5 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 V roce 1382 se připomíná, že zdejší farní kostel neplatí papežský desátek. V roce 1570 
následoval příkladu ženatých pastorů farář Markus Enser, který v tu dobu byl v Krásném Lese 
duchovním správcem, tak dalece, že jeho kuchařka porodila téhož dne, kdy měl být Enser 
vysvěcen na  shromáždění katolického duchovenstva, které bylo svoláno farářem Herschlem 
do Chabařovic. Farář Enser byl uvězněn. Dne 14. července 1574 byl farář Petr Hübner 
(Höppner) dosvědčen jako katolík. Za protestantského majitele panství Tama ze Sebotten-
dorfu  se zde prosazuje, stejně jako v Petrovicích, protestantismus. Poslední luteránský farář 
Ambrož Pauli zemřel v roce 1624 v exilu v Pirně. Roku 1651 je fara neobsazena. Občas sem 
jako misionář zajížděl karmelitánský mnich Dominik Zelltner, farář z Neschwitz, který měl 
dozor také nad Nakléřovem, Petrovicemi a Českým Chvojnem.  Stav  k roku 1970: Krásný Les 
(farní kostel Nanebevzetí P. Marie). 
 

 
 
 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

  I. Knihy 
 

    

  a) pamětní a instrukcí     

1 Kniha pamětní (Ingedenkbuch) 1824 – 1931  

2 Kniha nařízení (Sammlung der … Verordnungen) 
 

1770 – 1782  

  b) knihy duchovní správy      

3 Seznam duší (Familienverzeichniss) 1843 - 1850  

4 Seznam duší (Familienverzeichniss) 1860 – 1904  

5 Protokol o změnách vyznání (Religionsveränderungen) 1912 – 1949  

6 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldebuch) 1906 – 1932  

7 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldebuch) 1932 – 1935  

8 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vermeldebuch) 1935 – 1949  

9 Kniha ohlášek bohoslužeb (Vormerk- u. Verkündebuch) 1944 – 1946  

10 Funkční kniha (Funktionsbuch) 1933 – 1934  

11 Kniha vykonaných kázání (Predigt-Christenhehre-
Verzeichniss) 

1875 – 1933  

12 Kniha vykonaných kázání (Predigtbuch) 1934 – 1945  

13 Kniha biřmovaných (Firmungsbuch) 1834 – 1926  

14 Duplikát matriky zemřelých, šňatků a křtů 
 

1949 – 1950  

  c) knihy hospodářské a účetní     

15 Kniha fundační 1731 - 1942  

16 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Persolvierungsbuch) 

1907 – 1941  

17 Inventář kaplí a soch (Kapellen- und Standbilder-
Inventar) 

1841 – 1874  

18 Kniha kostelních účtů (Kirchen-Rechnungs-Buch) 1890 – 1936  

19 Kniha kostelních účtů (Rechnungs-Buch) 1931 – 1945  

20 Účetní kniha farního beneficia a kaplanské  nadace 
(Rechnungs-Buch) 

1903 – 1942  

21 Účetní kniha „křížové“ nadace (Kreuzstiftung-
Rechnungsbuch)  

1885 – 1941  

22 Pokladní deník (Pfarrkirche Kassabuch) 1940 – 1941  

23 Pokladní deník milodarů (Klingelbeutel-Kassabuch) 1928 – 1930  

24 Pokladní deník milodarů (Klingelbeutel)  
 
 
 
 
 
 

1931 – 1933  



6 
 

  II. Spisy 
 

    

  a) registrační pomůcky     

25 Podací protokol 1891 – 1909  

26 Podací protokol 
 

1910 – 1938  

  b) spisy     

 1. normalie a korespondence   

27 Oběžníky 1850 – 1943 KT 1 

27 Korespondence – konzistoř 1790 – 1945 KT 1 

27 Korespondence – vikariátní úřad 1837 – 1942 KT 1 

27 Korespondence – patronátní úřad 1853 – 1856 KT 2 

27 Korespondence – obecní úřad 
 

1853 – 1856 KT 2 

 2. personální záležitosti   

28 Osobní spisy 
 

1838 – 1939 KT 2 

 3. duchovní správa   

29 Bohoslužby 1848 – 1938 KT 2 

29 Různé duchovní úkony 1906 – 1941 KT 2 

29 Vysvěcení bohoslužebních předmětů 1871 KT 2 

29 Zpovědní seznamy 1845 – 1855 KT 2 

29 Administrace fary v Dobřanech 1855 – 1860 KT 2 

29 Visitace 1871 – 1892 KT 2 

29 Školní záležitosti 
 

1834 – 1937 KT 2 

 4. matriční záležitosti   

30 Přílohy k oddací matrice 1790 – 1932 KT 3 

30 Matriční korespondence s okresním soudem 1876 – 1910 KT 3 

30 Různé matriční záležitosti 1829 – 1944 KT 3 

30 Doklady k rodovým pasům 1939 – 1945 KT 4 

30 Doklady k rodovým pasům 1939 – 1945 KT 5 

30 Evidence obyvatelstva 
 

1770 – 1939 KT 6 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   

31 Kostel a fara 1839 – 1937 KT 6 

31 Pozemkový majetek 1848 – 1942 KT 6 

31 Kostelní inventáře 1841 – 1851 KT 6 

31 Archivní repertáře 1833 – 1853 KT 6 

31 Kostelní účty 1691 – 1904 KT 6 

31 Majetková přiznání 1780 – 1885 KT 7 

31 Daně a dávky 1757 – 1934 KT 7 

31 Kongrua 1858 – 1870 KT 7 

31 Nadační listiny 1715 – 1916 KT 7 



7 
 

31 Nadace 1754 – 1942 KT 7 

31 Desátky 1779 – 1854 KT 7 

31 Výkup desátků 1851 KT 8 

31 Dlužní úpisy farního kostela 1796 – 1854 KT 8 

31 Drobné finanční záležitosti 
 

1830 – 1941 KT 8 

 6. chudinské záležitosti   

32 Chudinské záležitosti 
 

1789 – 1939 KT 8 

 7. bratrstva a spolky   

33 Náboženské spolky 
 

1866 – 1944 KT 8 

 8. varia   

34 Různé nezařazené spisy 1753 – 1943 KT 8 

 


